Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N. 342/2025.

Ouro Fino, 15 de julho de 2025.

Ilustríssimo Senhor

Tadeu Martins Leite

Presidente da Assembleia Legislativa de Minas Gerais

           Assunto: Comissão de Participação Popular.

           Senhor Presidente,

           Saudando-o cordialmente, venho através desta, solicitar seu apoio em despachar

meu pleito ao Presidente da Comissão de Participação Popular, nobre Deputado Estadual

Ricardo Campos (PT), no sentido que seja construído um Requerimento ao nobre chefe

do Executivo ourofinense, Dr. Antônio Benedito Salgueiro Miguel (Novo), “sugerindo”

que seja estudada a possibilidade de se construir uma “praça” denominando-a de PRAÇA

REPÚBLICA DA ITÁLIA.

            A referida iniciativa tem como justificativa a forte presença italiana em nossa

cidade, como consta nos anexos aqui juntado, iniciativa essa que busca valorizar nossos

antepassados, que uma vez fixados aqui, ajudaram de forma ímpar a construir a Ouro Fino

de hoje, sendo certo afirmar que as terceiras e quartas gerações desses bravos imigrantes

italianos ainda aqui, mantem viva a memória dos antepassados através da gastronomia,

modo de vida, arquitetura, história, cultura local, etc.

             Certo do deferimento dessa Comissão, em através de Requerimento, sugerir ao

chefe do Executivo ourofinense a construção de referida praça, me despeço.

                Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br